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USNESENÍ
Výpis usnesení ze schůze RO Čebín č. 21/2016

Přítomni: Kříž Tomáš, Bc. Husák Bohuslav, Plevač Pavel, Slanina Aleš

Omluven: Ing. Rohlínek Jiří

Přijatá usnesení:

- RO jmenuje členy a náhradníky komise pro otevírání obálek a hodnoticí komise pro za-
dávací řízení na podlimitní veřejnou zakázku na stavební práce s názvem „V 00143 –
Bytový dům č. p. 41“:

Komise pro otevírání obálek:

člen náhradník

Tomáš Kříž Bc. Bohuslav Husák

Pavel Plevač Ing. Jiří Rohlínek

Jan Kříž Aleš Slanina

Hodnoticí komise:

člen náhradník

Tomáš Kříž Bc. Bohuslav Husák

Pavel Plevač Ing. Jiří Rohlínek

Jan Kříž Aleš Slanina

Ing. et Ing. Petr Kacálek Ing. Vadim Šikula

Ing. Tomáš Petříček Ing. Josef Filla

- RO schvaluje  objednání  rekonstrukce střechy skautské klubovny (obj.  na  pozemku
parc. č. 4/3 v k. ú. Čebín) u firmy Stastav, s.r.o., Bedřichov 89, 679 71 Lysice. Jednot-
kové ceny budou fakturovány dle předložené nabídky na základě skutečných výměr.

- RO bere na vědomí vyúčtování dotace na projekt „MS Londýn MS Florencie“, které
předložila S. U.

- RO souhlasí  s udělením souhlasu s provedením stavby „Rozšíření  administrativních
prostor  (nástavba)  nad  stávajícími  prostorami  provozu  stolárny“  na  pozemcích
parc. č. 456/4 a 323/14 v k. ú. Čebín panu Pavlu Rozčinskému, trvale bytem Dlouhá
1638, 664 34 Kuřim a souhlasí se stavbou dle předložené projektové dokumentace.

- RO  neschvaluje  návrh  smlouvy  č.:  1040009011/007  o  smlouvě  budoucí  o  zřízení
věcného břemene pro stavbu „Čebín,  Dlouhé Nivy,  VNv+TS+NN“,  kterou předložila
společnost E.ON, z důvodu příliš nízké náhrady za zřízení věcného břemene a pověřu-
je starostu obce jednáním se zástupci společnosti o jiné ceně.

- RO  souhlasí  s umístěním  prodejního  stánku  pana  Ondřeje  Harašty  na  parkovišti
u hlavní silnice v Čebíně v termínu 26. 10. 2016 – 2. 11. 2016 za obvyklých podmínek.

- RO  schvaluje  prodloužení  nájemní  smlouvy  na  byt  v domě  č.  p.  409  paní  M.  B.
do 31. 12. 2017.
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USNESENÍ
- RO  schvaluje  vyjádření  podpory  projektu  „Půdní  vestavba  komunitního  centra

Malhostovice“ na pozemku parc. č. 400 v k. ú. Malhostovice, investor: obec Malhostovi-
ce.

- RO schvaluje uzavření smlouvy č.: NM-014330040025/001 o zřízení věcného břemene
s budoucí oprávněnou společností E.ON Distribuce, a.s. v souvislosti se stavbou „Če-
bín, sm. NNk, Kaderka, p. č. 2557/36.

V Čebíně 24. října 2016.

(Výpis usnesení je uváděn ve zkrácené verzi. Pozn. redakce.)

Výpis usnesení ze schůze RO Čebín č. 22/2016
Přítomni: Kříž Tomáš, Bc. Husák Bohuslav, Plevač Pavel, Ing. Rohlínek Jiří

Omluven: Slanina Aleš

Přijatá usnesení: 

- RO bere na vědomí žádost o prodej pozemku parc. č. 946/59 v k. ú. Čebín a doporu-
čuje zastupitelstvu obce schválit záměr prodeje.

- RO schvaluje cenovou nabídku pana Zdeňka Ostřížka, bytem Čebín č. p. 182, 664 23,
na opravu chodníku od RD č. p. 52 ke „studánce“. Cena díla činí 60.125,50 Kč a uklá-
dá starostovi objednat opravu chodníku dle této nabídky ještě v roce 2016.

- RO schvaluje provoz MŠ Čebín o vánočních prázdninách. Škola bude uzavřena v ter-
mínu 23. 12. – 30. 12. 2016.

- RO schvaluje realizaci projektu MŠ Čebín – „Personální podpora – Mateřská škola Če-
bín, okres Brno-venkov, příspěvková organizace“ dle předloženého projektového zá-
měru.

- RO schvaluje zapůjčení obecních krojů Orlu, jednotě Čebín, na akci „Čebínské vino-
braní“,  která se uskuteční  v sobotu 19.  11.  2016 a zakoupení  350 kusů pamětních
hrníčků, které budou použity na akci „Živý betlém“ (250 ks) a pro potřeby obecního úřa-
du (100 kusů).

- RO schvaluje uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene – služebnosti inženýrské
sítě 56/2016 mezi obcí a Svazkem vodovodů kanalizací Tišnovsko. Jedná se o kana-
lizační vedení, které vzniklo jako součást stavby „Čebín – rekonstrukce kanalizace“ dle
geometrického plánu č. 966-1459/2016 vyhotoveného firmou ADITIS s.r.o. Věcné bře-
meno se zřizuje bezplatně.

- RO  schvaluje  prodloužení  nájemní  smlouvy  panu  J.  Z.  na  byt  v domě  č.  p.  409
do 31. 12. 2017 za podmínky uzavření nové nájemní smlouvy.

- RO schvaluje prodloužení nájemní smlouvy paní I. D. na byt v domě č. p. 409 za pod-
mínky uzavření nové nájemní smlouvy.

V Čebíně 7. listopadu 2016.

(Výpis usnesení je uváděn ve zkrácené verzi. Pozn. redakce.)
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USNESENÍ
Výpis usnesení ze schůze RO Čebín č. 23/2016

Přítomni: Kříž Tomáš, Bc. Husák Bohuslav, Ing. Rohlínek Jiří, Slanina Aleš

Omluveni: Plevač Pavel

Přijatá usnesení: 

- RO schvaluje rozpočtové opatření č. 14/2016.

- RO schvaluje, aby se obec Čebín připojila k  aktivitě SMS ČR – „DPH se držíme a ne-
pustíme“ a ukládá starostovi obce odeslat na MF ČR dopis dle vzoru SMS ČR.

- RO bere na vědomí vyúčtování dotace za rok 2016 od Českého svazu včelařů, z. s. -
Základní organizace Drásov.

- RO  schvaluje  prodloužení  nájemní  smlouvy  na  byt  v domě  č.  p.  314  paní  I.  K.
do 28. 2. 2017.

- RO  schvaluje  prodloužení  nájemní  smlouvy  na  byt  v domě  č.  p.  314  paní  O.  S.
do 28. 2. 2017.

- RO uděluje souhlas panu M. M. k prodeji vánočních stromků na parkovišti u hlavní si-
lnice za obvyklých podmínek. 

- RO schvaluje uzavření smlouvy o věcném břemeni č. NM-014330040025/004 s budou-
cí  oprávněnou společností  E.ON Distribuce, a.  s.  v souvislosti  s dokončením stavby
„Čebín, sm. NNk,Kaderka, p. č. 2557/3“.

- RO  schvaluje  uzavření  smlouvy  o  smlouvě  budoucí  o  zřízení  věcného  břemene
pro stavbu „1030034510 – Čebín, DPNNk, Nathoo, p. č. 948/11“ s budoucí oprávněnou
společností E.ON Distribuce a.s., číslo smlouvy 1030034510/001.

V Čebíně 21. listopadu 2016.

(Výpis usnesení je uváděn ve zkrácené verzi. Pozn. redakce.)

ZPRÁVY OBECNÍHO ÚŘADU
Oznámení o omezení provozu OÚ o Vánocích 2016

Vážení spoluobčané,
oznamujeme  Vám,  že  z důvodu  čerpání  dovolených  o  Vánocích  2016  bude  provoz

obecního úřadu omezen, a to takto:
23. 12. – obecní úřad uzavřen
27. – 30. 12. – mimo provoz bude czechpoint, vidimace, legalizace (ověřování), eviden-

ce obyvatel
Sběrný dvůr bude uzavřen v termínech: 24. 12., 28. 12. a 31. 12. 
Poslední platby v hotovosti do pokladny OÚ přijímáme ve středu  28. 12. do 17:00

hodin.
Děkujeme za pochopení a přejeme Vám klidné a radostné prožití Vánoc.

pracovníci Obecního úřad Čebín
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ZPRÁVY ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÉ ŠKOLY
Madagaskar (Základní škola)

Do naší čebínské školy přijela paní, která nám vyprávěla o své cestě na ostrov jménem Ma-
dagaskar. Na Madagaskaru žije mnoho druhů lemurů, můžeme tam potkat zvláštní šelmu
jménem fosa a taky velmi vzácného skákajícího křečka velkého, který chodí na lup k lidským
obydlím.  Lidé na tomto ostrově jsou skromní,  přátelští  a pohostinní.  Zhlédli  jsme mnoho
krásných  fotografií,  na  kterých  naše  průvodkyně  Madagaskarem zachytila  způsob  života
těchto lidí, především pak dětí, které si pomocí novin a provázku vyrobí míč a z plechovky
třeba autíčko. Viděli jsme fotografie jejich skromných škol a obydlí, ale i krásnou krajinu toho-
to ostrova. Paní nám vyprávěla zážitek, kdy ji v této zemi poštípaly divoké vosy a ona si na
tyto rány musela dát vlastní moč. To byla jediná možnost jak zabránit velkým otokům. Nako-
nec jsme si dali malý testík a mohli si zakoupit různé suvenýry. Všem se nám to moc líbilo. 

Martina Musilová a Lukáš Halouzka, 5. třída
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ZPRÁVY ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÉ ŠKOLY
Zdravé zuby (Základní škola)

Dne 17. 10. k nám do školy přišly dvě slečny, které nám popovídaly o tom, jak si  máme
správně čistit zuby. Také jsme se dozvěděli, k čemu slouží zubní pasta, ústní voda a elek-
trický kartáček. Všichni už víme, že zuby si nemáme čistit 3, 2, 1, 5, 10 ani 6 minut, ale tak
dlouho, dokud si nepřejedeme jazykem po zubech a neucítíme, že na zubech už není zubní

plak. Dozvěděli jsme se, že je lepší
mít  kartáček  s měkkými  štětinkami,
kterých  by  mělo  být  více.
Kdybychom totiž měli kartáček s tvr-
dými  štětinkami,  zbytečně  bychom
na něj  tlačili,  aby se  zuby vyčistily
pořádně. Dentální nit by se měla po-
užívat  opatrně,  abychom se  neřízli
do dásně, z které by mohla téct krev,
což  není  pro  naše  dásně  dobré.
Přednáška se všem moc líbila a ani
by nám nevadilo, kdyby slečny přišly
zas. 

Sofie Slaninová, 5. třída
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KALENDÁŘ AKCÍ
Živý betlém (Orel jednota Čebín a obec Čebín)

Orel jednota Čebín a obec Čebín Vás srdečně zvou na

Živý betlém
v sobotu 17. prosince 2016 od 14 hodin

Těšte se na bohatý program!

Nebude  chybět  zpívání
koled,  Ježíškova  pošta,
živé ovečky, svařené víno,
pamětní hrníčky  ani něco
na zub z udírny.

Pořádáno  ve  spolupráci
se ZŠ a MŠ Čebín.

Na všechny se těší pořadatelé. V případě deště se akce ruší.
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STŘÍPKY Z HISTORICKÝCH KRONIK OBCE
Čebín za republiky čsl.
Vyplnila se slova velikého našeho Jana Amose Komenského, že „ pro přejití vichřic hně-

vu Jeho (tj. božího) vláda věcí opět do rukou národa našeho se navrátí“, která ve smutném
vyhnanství před 250 roky pronesl a dne 28. října 1918 vznikl náš stát československý. Obno-
vení naší samostatnosti bylo jako po celé vlasti, také v Čebíně. Navečer konal se lampionový
průvod  vesnicí.  Prostřed  návsi  u  rybníka,  před  hasičkou  a  obecní  kanceláří,  vysvětleno
shromážděné vesnici, jaká velevýznamná chvíle přišla a po zapění národ. hymen lid se roze-
šel. Toho dne opět po několika letech vesele zas zavlály bílo červené prapory národní, volně
na veřejných budovách a soukromých domech.

První dny naší samostatnosti byly vyplněny starostí o zlikvidování nejnutnějších nešvarů
válečných a pomalu se nový pořádek vžíval.

Kolkování bankovek, hlášení peněz

Hned v r. 1919 dne 25. února usneseno okolkování bankovek od 10 Kor. výše a zadrže-
lo  se  50  %.  Menší  obnosy do  250 Kor.  čsl.  se  vrátily.  Toto  okolkování  se  stalo  v  době
od 3. do 9. března t. r. Tím odloučila se naše měna od staré rakouské.

Maďaři na Slovensku

Koncem května zákeřně vtrhli Maďaři na námi zabrané Slovensko. Bojů proti nim v na-
šem vojsku účastnili se také naši občané – vojíni.

Volby obecní v Čebíně

V té době, dne 15. června 1919, konaly se první obecní volby čebínské za republiky.
Ze 436 platných hlasů voličů zvoleno:

1) ze strany soc. demokr. 203 hlasy 7 zástupců, totiž: Navrátil Tomáš slevač a domk.
č. 133, Koláček Jan, tesař a domk. č. 101, Pivečka Ferd. řez. a domk. č. 151, Havlín Fr., zed.
a domk. č. 73, Rašovský Václ. děl. č. 59, Halouzka Jan domk. a zed. č. 123, Trtil Jos., zed.
a domk. č. 144.

2) ze strany českoslov. lidové (dř. klerikální) 6 zást., totiž: Ondroušek Tomáš, rol. č. 38.,
Matěj Antonín dom. č. 109, Frant. Havlín, rol. č. 83., Kašparec Jos., rol., č. 34., Dobišar Jan,
mědikovec, č. 143, Krejčí Ant., domk. č. 72.

3) ze strany republikánské (dř. agrární) zvoleni 2 zástupci: Frant. Cebák, rol. č. 43,
Dvořák Ed. rol. č. 52.

Celkem obec. zastupitelstvo mělo 15 členů, ale na rekurs strany lidové volba úřady zru-
šena. Dne 9. května 1920 konaly se volby nové za účasti okres. hejtmana, Dra Podbrdského.

Tu bylo 5 kandidátek podáno a z nich obdrželi:

1) strana čsl. národ. socialistů 38 hlasů, zvolen 1 zástupce = Rud. Habrovec, domk.
č. 153

2) strana čsl. soc. demokratická 240 hlasů, zvoleno 8 zástupců = Navrátil Tomáš, slevač
č. 133, Dvořák Ed., rol. č. 52., Koláček Jan, domk. č. 101, Havlín Fr., dom. č. 73, Rašovský
Václ., č. 73, Kluska Jan, rol. č. 28., Trtil Josef, dom. č. 144., Halouzka Jan, dom. č. 123.
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STŘÍPKY Z HISTORICKÝCH KRONIK OBCE
3) strana občansko-živnost.-obchodní 40 hlasů, zvol. 1 zást. Valentin  Malášek,  rol.

a spolumaji. váp., č. 32.

4) čsl. strana lidová 114 hlasů, zvoleni 4 zástupci: Ondroušek Tomáš, rol. č. 38, Cebák
Fab. dom. č. 139, Slanina Tom. rol. č. 70, Dobiš Jan mědik. č. 143.

5) strana republikánská (čsl. venkova) obdržela 34 hlasů, zvolen zástupcem: Jan Kir-
schbaum, rol. č. 45.

Též nyní staly se průtahy. Až listiny volby se týkající byly úřadu dohlédajícímu dodány,
nařídil tento volbu obecní rady. Zvoleni: Ed. Dvořák, rol. č. 52 starostou obce, Slanina Tomáš,
rol. č. 70 náměstkem, radními pak Havlín Fr. č. 73, Rašovský Václ. č. 59 a Kirschbaum Jan
č. 45.

Zároveň zvolena též nová míst. školní rada, dne 20. července 1920, podle starého způ-
sobu, totiž: za občanstvo 3 členy (Tom. Navrátila č. 133, Jana Koláčka č. 101 a Ferd. Pivečku
č. 151) a 2 náhradníky (Jana Halouzku č. 123, Jos. Trtila č. 144). K tomu přistoupili jako viri-
listé: správce školy Jan Jurnečka a uč. nábož. V. Musil, farář. Avšak podle nového zákona
školního z 9. dubna 1920 ustanovena nová volba členů míst. škol. rady podle nového zřízení.
Stalo se tak dne 3. dubna 1921. Obecní zastupitelstvo tam vyslalo zástupce a 3 náhradníky,
za  učitelstvo  zvoleni  dva  členové:  Jan  Jurnečka,  říd.  uč.,  Gabr.  Minaříková,  uč.,  celkem
6 členů a 3 zástupci. Z občanstva byli to: Fr. Ostřížek, rol. 69 a Tom. Navrátil, děl. č. 133, jako
členové, Jan Kluska č. 28 a Václ. Rašovský č. 59 náhradníci, obojí za spoj. str. soc. demokr.
a nár. soc.; za spoj. strany ostatní (3) vysláni 2 členové: Fab. Cebák č. 139, Tom. Ondroušek
č. 38 a 1 náhradník Jan Kirschbaum č. 45.

Doslovně přepsala Mgr. Monika Křížová, kronikářka obce

Stará orlovna
V roce 1925 byl  rozparcelován bývalý lomnický panský dvůr č. 24 (dnes obchod s potravina-
mi a Restaurace pod skalou). Pravou stranu budovy od průjezdu zakoupil rolník František
Cebák a levou stranu Lidové družstvo zemědělské. 

Na levé straně budovy se nacházely místnosti Raiffeisenovy záložny, restaurace Lidový
dům a za ní v bočním křídle byla po přestavbě hospodářské budovy zřízena Orlovna. K její-
mu slavnostnímu otevření došlo 28. května 1928 (foto č. 1).  

V pozdější době byla po straně Orlovny oplocena zahrada, v níž se nacházelo letní orel-
ské cvičiště a restaurační kuželna (foto č. 2).
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STŘÍPKY Z HISTORICKÝCH KRONIK OBCE
V září roku 1948 byl Orel sloučen se Sokolem. Sál bývalé Orlovny poté sloužil jako skla-

diště místního zemědělského družstva, a to až do roku 1960, kdy ho převzal místní národní
výbor. Byly zde provozovány různé kulturní podniky včetně promítání kina.

Po sametové revoluci byl sál využíván stále méně, několikrát změnil majitele a do jeho
údržby nebyly investovány adekvátní finanční prostředky, což vedlo k jeho postupnému chát-
rání až k dnešnímu žalostnému stavu.

Karel Celbr

Zdroje: Kniha  Čebín  historie  a  socialistická  přítomnost  autorů  Rostislava  Vermouzka
a Františka Čapka vydaná nakladatelstvím Blok v Brně roku 1978, strany 93, 96, 128

Archiv autora

Fotografie: č. 1 archiv autora, č. 2 archiv pana Zdeňka Máčky

RŮZNÉ
Změna označení rychlíkových linek od 11. 12. 2016

Vážení čtenáři,

od 11. prosince 2016 dochází k přečíslování rychlíkových linek IDS JMK dle tabulky uve-
dené níže. Změna označení je provedena na základě sjednocení číslování rychlíkových linek
na území České republiky. Změna číslování nemá vliv na ceny jízdenek. I nadále můžete
pro své cesty využívat rychlíkové linky vlaků kategorie R a Sp. Vybrané spěšné vlaky Sp pře-
cházejí nově do jízdních řádů osobních vlaků.

Nové označení rychlíků:

Šťastnou cestu s IDS JMK.

Zdroj.: INTEGROVANÉ NOVINKY, aktuální informace z veřejné dopravy v Jihomoravském
kraji a městě Brně, vydání 29/2016, vydává Integrovaný dopravní systém Jihomoravského
kraje, www.idsjmk.cz

10

http://www.idsjmk.cz/


RŮZNÉ
Účelové komunikace

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,
veřejně přístupné účelové komunikace využíváme dnes a denně a přijde nám to mnohdy

jako samozřejmost.  Pod pojem účelové komunikace totiž  spadají  polní  cesty,  uličky mezi
domy, ale i  vyšlapané pěšiny.  Co když ale situaci  obrátíme a budeme kupovat pozemek,
na kterém se taková účelová komunikace nachází? Myslím, že teď už většině z nás před-
stava pohybu cizích lidí po našem pozemku tak samozřejmá připadat nebude.

Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, vedle dálnic, silnic a místních komu-
nikací rozlišuje také komunikace účelové. Tyto zákon definuje jako komunikace, „které slouží
ke spojení jednotlivých nemovitostí pro potřeby vlastníků těchto nemovitostí nebo ke spojení
těchto nemovitostí s ostatními pozemními komunikacemi nebo k obhospodařování zeměděl-
ských a lesních pozemků.“ 

Jakákoliv cesta se pak účelovou komunikací stává samovolně, a to při splnění zákonem
a judikaturou stanovených podmínek. Musí jít o stálou, v terénu patrnou dopravní cestu, která
naplňuje účel stanovený v zákoně, její vlastník dal souhlas k obecnému užívání své cesty ve-
řejností a zároveň tato cesta naplňuje nutnou komunikační potřebu. 

V momentě,  kdy jakákoliv cesta splní  uvedené znaky,  stává se účelovou komunikací
a není zde třeba žádné správní rozhodnutí.

Co se týče podmínky souhlasu vlastníka k obecnému užívání, je nutné zdůraznit, že ten-
to souhlas nemusí být dán výslovně. Za souhlas vlastníka se totiž považuje i strpění a ne-
bránění se proti zřízení cesty. Zde hovoříme o tzv. konkludentním souhlasu. Postačí tedy,
že po pozemku začnou chodit lidé, kteří zde vyšlapou pěšinu, a vy se tomu nebudete bránit.

Ať už jde o souhlas výslovný či konkludentní, jednou udělený souhlas vlastníka již nelze
vzít zpět a jednostranně odvolat. A to nejen samotným vlastníkem, ale také jeho právním ná-
stupcem - tedy tím, kdo pozemek koupí, zdědí apod. Nový vlastník tak musí účelovou komu-
nikaci na svém pozemku strpět a uživatelům cesty nesmí nijak bránit v jejím užívání. Právní-
mu nástupci, který takovouto komunikaci na svém pozemku nechce, pak nezbývá než čekat,
až cesta vyjde z užívání. 

Případně může využít zákonem nabízenou možnost v § 7 odst. 1. Zde je vlastníkovi
umožněno v případě, že je to nezbytně nutné k ochraně jeho oprávněných zájmů, podat k pří-
slušnému obecnímu úřadu žádost o upravení nebo omezení veřejného přístupu na účelovou
komunikaci. Obecní úřad pak po projednání věci s Policií České republiky může, ale nemusí
upravit nebo omezit veřejný přístup na účelovou komunikaci.

Další  nepříjemností,  se kterou  je  účelová  komunikace  spojena,  je  její  „neviditelnost“
v katastru nemovitostí. Kategorie účelové komunikace totiž v katastru nemovitostí není zave-
dena.

V případě koupě jakéhokoliv pozemku je tak nejlepší učinit  preventivní opatření, díky
kterým můžete případným problémům s účelovou komunikací alespoň částečně předejít. Nej-
jednodušší je zakomponovat do kupní smlouvy prohlášení prodávajícího o tom, že přes poze-
mek nevede žádná účelová komunikace. V případě, že by toto prohlášení nebylo pravdivé,
je pak ve smlouvě dobré stanovit prodejci také smluvní
pokutu, která Vám bude sloužit jako kompenzace za to,
že  Vám  prodávající  prodal  pozemek,  přes  který  vede
účelová  komunikace,  anebo  pro  ten  případ  sjednat
možnost odstoupení od smlouvy.
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RŮZNÉ
Kontrola technického stavu a provozu spalovacího 

zdroje na tuhá paliva
Majitelé většiny kotlů na tuhá paliva napojených na teplovodní soustavu ústředního vytápění
domu mají podle platného zákona o ochraně ovzduší od roku 2012 novou povinnost, kterou
musí splnit do konce letošního roku. Do konce roku musí každý spalovací zdroj na tuhá pa-
liva o příkonu 10–300 kW napojený na radiátory projít kontrolou technického stavu a provozu
(revizí).  Od 1.  ledna 2017 si totiž  může úřad vašeho města nebo obce s rozšířenou pů-
sobností vyžádat potvrzení o revizi. V případě nedodržení povinnosti čeká domácnosti postih
až do výše 20 tisíc korun. Nejpozději za dva roky je nutné revizi kotle pravidelně zopakovat.
Vyhněte se pokutám, nečekejte a nechte si udělat „technickou“ svého kotle na pevná
paliva. Servisního technika najdete snadno i na internetu.

Do konce letošního roku tak má projít prohlídkou odhadem přes půl milionu topenišť.
Kontroly  se  dle  zákona  o  ochraně  ovzduší  vztahují  na  otopná  zařízení  s  příkonem
od 10 do 300 kW a teplovodním okruhem, tedy na většinu kotlů  na uhlí,  dřevo nebo jiná
pevná paliva v rodinných domech určených k trvalému bydlení  i  k  rekreaci.  Revize platí
i pro krbové vložky, pokud jsou napojeny na radiátory a s tepelným příkonem od 10 kW výše.
Zmíněný  zákon  o  ochraně  ovzduší  (č.  201/2012)  říká,  že  první  revize  vašeho  kotle  má
proběhnout do 31. 12. 2016 a pak každé dva roky. Cílem povinných revizí domácích topenišť
je  plošné  zajištění  dobrého  stavu,  hospodárného  provozu  a  bezpečnosti  kotlů  v  každé
domácnosti. Jedině kotel v dobrém technickém stavu, správně provozovaný a spalující výrob-
cem určené palivo vypouští do ovzduší méně emisí, a neměl by tak mj. obtěžovat své okolí
nadměrným kouřem. Naopak kotle, které nejsou provozovány v souladu s podmínkami výrob-
ce, a tak i zákona o ochraně ovzduší, vypouštějí do ovzduší i tisícinásobně vyšší množství
prachu a rakovinotvorného benzo(a)pyrenu. 

„Jde o obdobu pravidelných technických kontrol  u aut.  Rozdíl  je v tom, že s kotlem
nejdete na STK, ale technik přijde za vámi domů. Dobrá technická kondice kotlů je pro nás
základem vedoucím k minimalizaci dopadů vytápění na životní prostředí a k jejich efektivnímu
i bezpečnému provozu. Kotel má být dle zákona o ochraně ovzduší instalován, provozován
a udržován v souladu s pokyny výrobce a tímto zákonem a spalovat palivo určené výrobcem
kotle. To se mnohdy neděje a důsledkem jsou zakouřené obce v zimním období. Řada zod-
povědných lidí si tyto kontroly již běžně provádí, zákon tak zakotvil takzvanou dobrou praxi.
Pravidelnými  revizemi  chceme zajistit  dobrý  technický  stav  zdrojů  vytápění  a  přispět  tím
ke snížení vlivu lokálních topenišť na ovzduší po celé ČR,“ vysvětluje ředitel odboru ochrany
ovzduší MŽP Kurt Dědič.

4 kroky MŽP pro lepší ovzduší

Povinné revize ze zákona o ochraně ovzduší, celorepublikové kotlíkové dotace finan-
cované z OPŽP 2014–2020, zákaz provozu těch nejstarších kotlů v roce 2022 a kontroly
spalovaného materiálu přímo v domácnostech zaměřené na dnes nepostihnutelné notorické
znečišťovatele ovzduší – to jsou 4 kroky Ministerstva životního prostředí k lepšímu ovzduší
v České republice. 

Lokální vytápění domácností na pevná paliva se s ohledem na stáří spalovacích zdrojů
v ČR významně podílí na nadlimitních koncentracích znečišťujících látek v ovzduší, a to zej-
ména v lidských sídlech.  Na znečištění  ovzduší  benzo(a) pyrenem se tyto zdroje podílejí
místně až 90 %.
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RŮZNÉ
Jak sehnat revizního technika

Nejsnazší cestou je obrátit se přímo na výrobce daného kotle na tuhá paliva. Ten by vám
měl poskytnout kontakt na příslušného proškoleného technika, tzv. odborně způsobilou oso-
bu. Ke hledání kontaktu můžete využít i internetový seznam techniků, který vede Asociace
podniků topenářské techniky a najdete ho zde: http://www.aptt.cz/postup-vyrobcu.php. Se-
znam vznikl po dohodě mezi MŽP a Hospodářskou komorou ČR, která jej zaštiťuje skrze
Asociaci podniků topenářské techniky.

Na seznamu je aktuálně téměř 1300 odborníků pokrývajících 36 výrobců kotlů. Někteří
z nich mají více osvědčení od více výrobců, takže certifikovaných oprávnění je aktuálně 1800
po celé republice. Seznam se průběžně aktualizuje podle toho, jak jednotliví výrobci proškolu-
jí servisní techniky a udělují jim osvědčení. V seznamu můžete vyhledávat podle značky vý-
robce, typu kotle nebo podle kraje či města, kde odborně způsobilá osoba sídlí. V seznamu
jsou vedeni pouze proškolení technici. U kontaktu na technika najdete vždy i kopii vydaného
osvědčení. 

Jak bude kontrola probíhat
Při kontrole zkoumá revizní technik kompletně celý kotel, jeho celistvost a těsnost, řídicí

jednotku, regulátor a havarijní termostat, ale třeba i to, co a jak se v kotli spaluje. Během
prováděné kontroly revizní technici poskytnou další poradenskou a konzultační činnost, tedy
doporučí postupy k zajištění dalšího bezproblémového a hospodárného provozu (např. elimi-
nování nadměrného kouře a šetření nákladů na palivo), případně další opatření ke snížení
jeho vlivu na ovzduší (modernizaci nebo doplnění otopné soustavy o regulační prvky, aku-
mulační nádobu, zlepšení obsluhy apod.). Základní prohlídka zabere zhruba hodinu, její cena
je individuální a není zákonem stanovená. Pohybuje se mezi 600–1500 Kč, záleží především
na dojezdové vzdálenosti technika. Na základě proběhlé revize vám technik vystaví doklad
o kontrole, kterým se prokážete při případné výzvě z úřadu. Jak vypadá doklad o kontrole
technického  stavu  kotle  najdete  zde:
http://www.mzp.cz/cz/spalovaci_stacionarni_zdroje_300kW_sdeleni

Bližší informace o provádění kontrol najdete ve sdělení „k provozování a ke kontrole
spalovacích stacionárních zdrojů o jmenovitém tepelném příkonu 300 kW a nižším“ zveřejně-
ném  na  internetových  stránkách  MŽP:
http://www.mzp.cz/cz/spalovaci_stacionarni_zdroje_300kW_sdeleni

Tato metodika MŽP připravená právě s APTT stanovuje, jak má vypadat doklad o kont-
role, jak má proběhnout revize a jaké podmínky musí plnit odborně způsobilé osoby proško-
lené přímo výrobci. 

Září 2022: zákaz provozu kotlů 1. a 2. emisní třídy
Prodej kotlů, které nejvíce škodí životnímu prostředí, tedy nejnižších emisních tříd, skon-

čil už před dvěma lety. Od září 2022 je dle zákona o ochraně ovzduší z roku 2012 nebude
možné ani provozovat. Tomu, kdo zákaz poruší, hrozí pokuta až do výše 50 tisíc korun. 

Od roku 2022 budou moci být v provozu pouze kotle na tuhá paliva, které splňují mi-
nimálně 3. emisní třídu, zpravidla se jedná o kotle s datem výroby před rokem 2000. Emisní
třídu kotle je možné dohledat na výrobním štítku daného kotle nebo v jeho dokumentaci.
Pokud není údaj uveden na štítku nebo se jedná o kotel, který žádný výrobní štítek nemá,
je více než pravděpodobné, že kotel povolené emise splňovat nebude. K výměně zastaralých
kotlů doporučuje Ministerstvo životního prostředí využít probíhajících kotlíkových dotací. 
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RŮZNÉ
Platné znění zákona o ochraně ovzduší 

K povinnosti revizí

Zákon o ochraně ovzduší 201/2012 Sb. v § 17 a bodu h) stanovuje povinnosti provo-
zovatele stacionárního zdroje „provádět jednou za dva kalendářní roky prostřednictvím osoby,
která  byla  proškolena  výrobcem  spalovacího  stacionárního  zdroje  a  má  od  něj  udělené
oprávnění k jeho instalaci, provozu a údržbě (dále jen „odborně způsobilá osoba“), kontrolu
technického stavu a provozu spalovacího stacionárního zdroje na pevná paliva o jmenovitém
tepelném příkonu od 10 do 300 kW včetně, který slouží jako zdroj tepla pro teplovodní sou-
stavu ústředního vytápění, a předkládat na vyžádání obecnímu úřadu obce s rozšířenou pů-
sobností doklad o provedení této kontroly vystavený odborně způsobilou osobou potvrzující,
že stacionární zdroj je instalován, provozován a udržován v souladu s pokyny výrobce a tímto
zákonem.“

K přestupkům a pokutám

Paragraf 23 zákona o ochraně ovzduší pak stanovuje přestupky. U nich platí,  že při
provozování kotle nesplňujícího emisní požadavky po 1.  9.  2022 hrozí jeho provozovateli
pokuta až 50 tisíc korun. Pokud se provozovatel kotle neprokáže po 31. 12. 2016 dokladem
o kontrole technického stavu a provozu, hrozí mu pokuta až 20 tisíc korun. Za spalování za-
kázaných paliv (odpadky, kaly atp.) pak hrozí pokuta až 50 tisíc korun. 

Co a kdy bude zakázáno: 

Měsíc a rok 

zákaz umisťování na trh
(je však možný doprodej

zásob) zákaz provozu 

1. 1. 2014 kotle 1. a 2. emisní třídy 

1. 1. 2018 
kotle 3. emisní třídy (povo-
lena bude jen 4. a vyšší) 

1. 9. 2022 

zákaz provozu kotlů 1. a 2. emisní třídy
(budou v provozu pouze kotle na tuhá

paliva, které splňují minimálně 3. emisní
třídu, tedy zpravidla s rokem výroby po

roce 2000) 

Pozn.: Od 1. 1. 2020
budou muset všechny
kotle uváděné na trh
splňovat ekodesign. 

Zdroj:  informační  leták  Ministerstva  životního  prostředí  ČR –  Kontrola  technického stavu
a provozu spalovacího zdroje na tuhá paliva

plná  verze  ke  zhlédnutí  online  na  webu  obce  Čebín:  http://www.obec-
cebin.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.ashx?id_org=1876&id_dokumenty=2291

(Pozn.: redakčně upraveno)
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RŮZNÉ
Upozornění: posunutí termínu uzávěrky článků

Vážení čtenáři.

Dovolujeme si Vás upozornit, že vánoční prosincové číslo Čebínského zpravodaje vyjde
vyjímečně 24. 12. 2016. Z tohoto důvodu posunujeme termín uzávěrky článků na 9. 12. 2016.

Děkujeme za pochopení, redakční rada obce

Překladová místa ZZS JMK
Dne 22. listopadu 2016 jsme obdrželi dopis ZZS JMK ve věci překladových míst, která jsou
využívána při převozu pacientů sanitními vozy. Dopis i seznam překladových míst naleznete
níže.

Tomáš Kříž, starosta obce

Vážená paní starostko, vážený pane starosto, 
přibližně před dvěma roky jsme se Vaším prostřednictvím pokusili informovat o systému

používaném při  zajištění  zdravotnické záchranné služby na území  Jihomoravského kraje.
I přesto se opakovaně setkáváme s dotazy, jak to je s překlady pacientů mezi výjezdovými
skupinami ZZS a která překladová místa jsou k tomu v kraji využívána. 

Překlad pacientů se využívá u takových stavů, kdy nejde o kritické ohrožení života a kdy
jsou pacienti překladu schopni bez jakéhokoliv dopadu na jejich zdraví. Tímto krokem dopo-
máháme brzkému uvolnění výjezdové skupiny, která u pacienta primárně zasahovala a která
tím, že se vrací zpět na spádové území vlastní výjezdové základny, je tak bezprostředně při-
pravena k zásahu u jiného pacienta. Po předchozí domluvě cestou Krajského operačního
střediska JmK se potkají na daném překladovém místě dvě výjezdové skupiny ZZS, každá
z jiného  územního  oddělení  či  z  jiné  výjezdové  základny.  Pacient  fyzicky  nepřestupuje,
ale je vysunut vleže na nosítkách s podvozkem a přesunut do druhého připraveného sanitní-
ho vozidla, a to případně i včetně zdravotnických přístrojů, pokud to jeho stav vyžaduje. Poté
proběhne předání informací o pacientovi mezi zdravotníky, včetně převzetí dokumentů, listin
a jeho osobních věcí. Snažíme se, aby takový přesun byl maximálně šetrný a ohleduplný
směrem k pacientům a samozřejmě i směrem k osobám, které jsou tohoto svědkem. 

Seznam míst, která jsou k překladům na území kraje využívána, je uveden níže v tabul-
ce. 

Samozřejmě bychom přivítali, kdybychom měli v obcích, kde k překladům dochází, kryté
prostory, které by umožňovaly zvýšený komfort překladů pro pacienty. Velmi bychom proto
uvítali pomoc těch obcí, které mají takovéto prostory k dispozici, aby umožnily jejich využití
za uvedeným účelem. 

Vážená paní  starostko,  vážený pane starosto,  systém překladů pacientů mezi  výjez-
dovými skupinami při jejich transportech k navazujícím poskytovatelům zdravotní péče je vyu-
žíván nejen při poskytování ZZS v ČR, ale ve všech vyspělých zemích, kde je úroveň posky-
tování této specifické zdravotní služby na obdobné úrovni, jako je tomu u nás. Jsem přesvěd-
čen, že i díky Vám se podaří vysvětlit využívání tohoto systému setkávání výjezdových sku-
pin při péči o pacienty z Vaší obce mezi nejširší veřejností. 

Za dosavadní spolupráci děkuji.

S pozdravem Ing. Milan Klusák, MBA ředitel
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RŮZNÉ
ÚO BRNO

Pohořelice → Brno

Překladové místo Upřesnění

Bratčice Pískovna

Mackovice křižovatka

Rajhrad Zdr. středisko nebo benzinka

Tišnov → Brno

Překladové místo Upřesnění

Kuřim Poliklinika

Čebín parkoviště

Ivančice →Brno

Překladové místo Upřesnění

Rosice STK

Bratčice Vjezd do pískovny

Bohunice a nám. 28. října nevyužívají překladová místa

(Pozn.: redakčně upraveno)

Přání a vzpomínky
...Život je jako pohádka pouhá, jen pro každého jinak dlouhá...

Dne 23. 12. 2016 uplynou tři roky od úmrtí našeho drahého manžela, tatínka a dědečka,
pana Františka Slavíčka.

S láskou vzpomíná manželka Marie, syn František, syn Luboš s rodinou.

Řádková inzerce
Hledám byt ke koupi v Čebíně (bytový dům) T: 739 826 409

Pěkný RD se zahradou-HLEDÁME. T: 607 127 906

Manželé hledají ke koupi pozemek v Čebíně do 800 m2. Platíme hotově, prosím na-
bídněte. Tel. 604 780 650

Čebínský zpravodaj 11/2016.  Ev. číslo: MK ČR E 19896, měsíčník, vydává obec
Čebín  (IČO: 281662, Čebín 21,  664 23),  který  zpravodaj  rozšiřuje  ZDARMA
do všech domácností obce; možnost stáhnutí v elektronické podobě na www.obec-
cebin.cz. Řídí redakční rada ve složení Tomáš Kříž, Bc. Vojtěch Malášek, Mgr. Jana
Cacková, Ing. Tomáš Cibulka PhD. Příspěvky, náměty a inzerci lze podávat panu
Tomáši  Křížovi  na Obecní  úřad  v Čebíně  osobně,  telefonicky  na tel.  čísle
602 505 257,  e-mail: redakce@obec-cebin.cz.  Další  číslo  zpravodaje  vyjde
24. 12. 2016 (č.12/2016). Uzavírka textů a inzerce je 9. 12. 2016.
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